
- 1 -

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

CONSILIUL LOCAL CEZIENI

Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102
E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102

HOTĂRÂRE
Nr.21 din 28 august 2014

pentru instrumentarea proiectului integrat
„AMENAJARE ALEI PIETONALE ȘI DOTARE CĂMIN CULTURAL- COMUNA CEZIENI”

Având în vedere:
- nota de fundamentare a primarului comunei Cezieni,  judeţul Olt, în calitatea sa

de iniţiator;
- raportul compartimentului secretariat al aparatului de specialitate al primarului

comunei Cezieni  înregistrat cu nr.1915/21.08.2014;
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget

finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală,
protecţia mediului, servicii şi comerţ inregistrat sub nr.1955/28.08.2014;

-prevederile art.36 alin (4), lit.”d” din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Ghidului Solicitantului pentru accesarea MASURII 322 –
„Renovarea, dezvoltarea satelor, îmbunatatirea serviciilor de baza pentru economia si
populatia rurala si punerea în valoare a mostenirii rurale” - măsură a Fondului
European Agricol pentru Dezvoltare Rurala (FEADR) implementat prin Programul
National de Dezvoltare Rurala (PNDR) ;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.28/2008  privind aprobarea conţinutului-cadru
al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de
intervenţii;

- Ordinul nr. 863/2008 pentru aprobarea "Instrucţiunilor de aplicare a unor prevederi
din Hotărârea Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de
intervenţii" ;

- Ordinul nr. 597/2008 privind stabilirea conţinutului-cadru, întocmirea şi avizarea
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor de investiţii noi şi/sau lucrărilor
de intervenţii la construcţii existente, cuprinse în programele Ministerului Internelor şi
Reformei Administrative;

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările
şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică, cu modificările şi completările ulterioare;



- 2 -

În temeiul  art.45, alin.1 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt,
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă delegarea domnului GUŞATU DĂNUŢ având funcţia de primar
pentru a reprezenta comuna  Cezieni în cadrul proiectului integrat„AMENAJARE ALEI
PIETONALE ȘI DOTARE CĂMIN CULTURAL- COMUNA CEZIENI”, în calitatea sa de
reprezentant legal.

Art.2.Se aprobă necesitatea şi oportunitatea realizării  proiectului integrat:
„AMENAJARE ALEI PIETONALE ȘI DOTARE CĂMIN CULTURAL-COMUNA
CEZIENI”.

Art.3. Se aprobă Studiul de fezabilitate împreună cu indicatorii tehnico-economici
aferenţi investiţiei „Amenajare alei pietonale, sat Cezieni, comuna Cezieni, județul Olt”.

Art.4.Se aprobă Memoriul Justificativ împreună cu indicatorii tehnico-economici
aferenţi investiţiei „Dotare cămin cultural-comuna Cezieni”.

Art.5.Numărul de locuitori ai comunei CEZIENI, consemnat prin recensământul
populaţiei din anul 2011 este de 1830.

Art.6. Investiţia este prevăzută în bugetul local, în conformitate cu legislaţia în
domeniu,  pentru perioada de realizare a acesteia.

Art.7.Consiliul Local Cezieni îşi asumă angajamentul de a asigura exploatarea
investițiilor în conformitate cu reglementările în vigoare privind condiţiile de exploatare
a drumurilor.

Art.8. Consiliul Local Cezieni se angajează în a suporta cheltuielile de  mentenanţă
şi gestionare a investiţiei, pe o perioada de cel puţin 5 ani de la data la care investiţia a
fost dată în exploatare.

Art.9. Prezenta Hotărâre se comunică primarului, compartimentului buget-
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cezieni şi
Instituţiei Prefectului – Judeţul OLT.

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ, Avizat pentru legalitate
Secretar,

PÎRGULESCU PETRE Constanța Ristache


